Chirurgiae varia sunt adminicula contra maxillae superioris morbos dynamicos, quae tamen ad malum radicitus tollendum non sufficiunt, ubi id cachexiae universali

a) Medico-chirurgical Transactions, Vol. X. London 1819.
p. 278.

ortum debet. In his quidem chirurgia palliativum solummodo fert auxilium¹, radicale autem, ubi morbo intus haerenti iam antea mederi eumque penitus delere concessum fuerit. Sunt tamen morbi maxillae mere locales, quibus adminicula chirurgica mox et iusto tempore adhibere fas est, ne morbum universalem perniciosum effectu secundario provocent.

Operationes chirurgicas proprius accedens, quae in maxilla superiore obviam veniunt, has divido in 1) Operationes, quibus perforatur sive terebratur os, viam aperiendo in sinum sive in cavitatem aliquam; 2) operationes, quibus pars quaedam ossis morbosa, cum aut sine massa praeter normam inde nata, extirpatur aut resecatur.

§. 4.

I. *Operationes chirurgicae quibus maxilla superior perforatur.*

Praecipue perforatur os maxillare superior, ut aperiatur antrum Highmori et materiae peccantes fluidae, molles, vel solidae, inde removeantur. Deinde etiam eo consilio haec operatio suscepta est, ut tolleretur secretio morbosa membranae mucosae huius

antri ipsa. In nonnullis casibus chirurgi adi-
tum artificialem effecerunt, ut ductus vica-
rius formaretur, si verus et normalis obtura-
tus est. Terebramus autem os maxillare:

1. per alveolos dentium;
2. in plano palatino;
3. sub eminentia malari, uti fecit Lam-
rier;
4. in fossa canina secundum Desault;
5. per parietem internum ossis qui ad na-
sum spectat;
6. denique Hedenus et post eum Wein-
hold duobus locis os perforabant, seta-
cei perducendi causa.

Suscipitur autem una alterave harum me-
thodorum: 1) ubi fluidum quoddam morbo-
sum evacuandum et iniectiones salutiferae in
antrum Highmori facienda sunt, ad quem
finem methodus prima potissimum adhibenda
videtur. 2) Si corpora aliena in antrum High-
mori penetrarunt vel si parasiti cultro aut
ligatura amovendi ibi geniti sunt, tum ma-
iore circuitu aperiendus sinus methodusque
secunda, tertia sive quarta est suadenda.
3) Maiores antri tumores uti polypi, ope se-
tacei secundum Hedenum et Weinhold
hinc inde destrui possunt. — Haud multum pe-
riculi corpori imminet ex uno alterove huius
operationis genere. Experientia enim docemur,

vulnera faciei multis licet ac gravibus nervis per eius partes dispersis facililime tolerari, immo, resectis maioribus partibus interdum vix febrem vulnerarium magni aestimandam intrare, dummodo tantum corpus sanum neque ad morbum quendam propensum sit. Periculum vero solum a morbi natura, cuius causa operatio instituitur pendet, ita ut fungo medullari extirpato prognosis certe infaustissima sit, quia hoc perniciosum malum iterum iterumque redit et postremo semper vitae obnoxium sit; contra si tantum polypus bonae indolis ex sinu maxillari removendus erat, prognosis bona est ac operatio prospero cum eventu succedit.

Magnam tamen semper iniuriam atque damnum secum fert haec operatio, si vel levitate vel mala rei cognitione eo iam tempore perficitur, ubi haud levia adhuc adsunt inflammationis vestigia.

1. Ut per alveolum aditus aperiatur ad antrum Highmori, ante omnia dens molaris et, ubi locum eligere licet, tertius sive quartus extrahendus est. Reclinatum tenetur caput a chirurgo adiutore a tergo aegroti stante, atque ipse chirurgus, dum angulus oris lateris aegroti uncino obtuso retrahitur atque ipsum os hac ratione dilatatur ope ferramenti perforatorii per fundum alveoli in sinum ip-

sum penetrat; apertura autem nunc facta notato instrumento amplificatur. Postquam liquor in antro collectus effluxit, iniiciuntur decocta, solutiones vel aquae medicinales ita compositae, uti ab statu aegritudinis poscuntur. Ipsa apertura vel spongia praeparata vel tubulis metallicis denuo obturatur, ne matruis quam par est claudatur neve ciborum particulae intrent.

2. In plano palatino perforando locus eligitur post dentem secundum, tertium et quartum molarem. Ibi partes molles planum palatinum obtegentes cultro removentur et periosteum scalpro abraditur, quo facto palatum osseum ipsum caeli et mallei lignei ope perfoditur eiusque pars ita exciditur, ut antrum sufficienter aperiatur. Praestat haec methodus, ubi maioris voluminis parasiti educendi sunt simulque oris apertura malo non angustior facta.

3 et 4. In pariete sinus maxillaris anteriore operatio hac ratione perficitur: Dentibus clausis angulus oris ope uncini obtusi ab osse maxillari versus aurem retrahitur, mala a gingiva scalpello seiungitur, ipsum vero os supra dentem molarem tertium et quartum infra apophysin molarem incisione denudatur, quae formam prae se fert crucis; lobi incisione hacce formati separantur ab

osse. Deinde terebellum acuminatum oblique apponitur, ita ut apex sursum spectare videatur. Si vero magis antrorum in fossa canina operatio instituitur, id quod nonnunquam maiori cum utilitate sit, instrumentum recta imponitur via huic fossae. In hac parte os adeo tenue est, ut facta apertura ope cultri mucronati dilatari possit. — Polypi si in cavo inveniuntur, aut excidunt aut elevluntur, sive ligatura removentur.

Secundum Molinetti eadem operatio tali modo instituenda est, ut cute atque musculis genae dissectis os denudatum ope terebello cylindrico vel acuminato aperiatur. Weinhold ab hac methodo in eo solum differt, quod cutem musculosque non findit, antequam acu sua in antrum penetrat. Perforationem autem facit in eo loco, qui quatuor lineas a processu zygomatico et a margine inferiore orbitae distat. — Vulnus hoc modo genae inflictum foeda semper cicatrice clauditur, igiturque fere semper evitandum est.

5. Richter in illis casibus, ubi antrum versus nasum magis prominet et dentes adhuc sani sunt, per meatum medium nasi adire suadet sinum maxillarem ope acus tricuspidis curvatae, quod tamen difficillime et non satis tuto fit.

6. Hedenus, et post eum Weinhold, polypos, sarcomata in antro Highmori nata setaceo delere studebant, quod per sinum duxerunt. Instrumentum, quo Weinhold hunc in finem utebatur, acus est satis longa, recta, pone apicem perforata, altero fine manubrio instructa (Nadel-Trephine) a). Haec acus imponitur genae, et quidem eo loco, ubi os magis prominet; perforatur os, alterius manus digitus unus alterve ori immittitur et eo loco tenetur, ubi apicem acus emitimus, atque ita impeditimus, ne lingua vel velum palatinum laedatur. In eo loco plani palatini acus protruditur, qui haud ita multum a dente molari tertio abest. Simulac apicem instrumenti videmus, ope hamuli removemus filum e foramine suo, ipsam autem acum retrahimus. Setaceum quotidie per vulnus promovetur; nisi per se ipsum satis irritat, remediis illinitur corrodentibus, plus minusve causticis, ipsum lapidis infernalis pulverem in turundam spargere licet, sed hoc in casu, uti iam supra dictum est, aperturam in palato duro factam linteo raso vel agarico claudere debemus. Hac ratione parasiti et tumores maligni in antro obvii non-nunquam destruuntur.

a) Weinhold, Ideen über die abnormen Metamorphosen der Highmors-Höhle. p. 146.

§. 5.

II. Operationes, quibus partes maxillae superioris cum aut sine massa abnormi in ea orta extirpantur sive resecantur.

Reliquum est, ut de resectione sive extirpatione ossis maxillaris partiali, quam fusius tractare et observationibus hucusque notis illustrare visum est, verba faciam. In usum vocandum est hoc curationis genus, ubi cunque ossis pars adeo est degenerata, ut, si relinquatur, vicinas etiam partes in eandem traheret ruinam. Caries, saepius tamen osteosarcoma, osteosteatoma, fungus medullaris hanc indicant operationem, si cachexia universalis abesse videtur aut iam antea victa, sive tamen sperandum est, fore ut post curationem manualem tollatur; quod nisi fieri potest, omnis curatio palliativum solummodo auxilium fert.

Resectio sive extirpatio partis maxillae atrox et crudele curationis genus adspectu est, quo ipsis artis peritis spectatoribus horror iniicitur, quippe quod medium faciem, divinae originis indicia praecipue ferentem, infestat. Raro tamen inde vitae aliquid imminet periculum. Ossium enim faciei vulnera

facile sanantur, imo pars ossis sublata tela
cellurari firma ex parte restituitur, ut minor
denique sit percipienda lacuna.

Variis instrumentis ad resecandam maxil-
lam opus est. Scalpellum adhibemus, quo
cutem dirimimus; cultros satis fortes acie cur-
vatos et illos, qui superficie sunt curvati;
serras versatiles et praesertim serras angustas
atque apice mucronatas; forcipes, quibus os-
sium partes prominentes abrumpantur; cae-
lum et malleolum ligneum; ferrum candens
atque acidum sulphuricum concentratum,
quo sanguinationem aliis viis non vincendam
tuto tollamus.

Ipsa autem operatio ita perficitur: Inte-
gumenta maxillae cum ipsis musculis et adi-
pe ita inciduntur, ut omnia, quae vel in his
ipsis vel in osse sunt degenerata, facile tolli
possint; sed id tamen videndum est, ut ex-
cisa ossis parte morbosa vulnus cutaneum
haud ita difficulter angustissima cicatrice reu-
niatur; quod ut fieri possit, aut una inci-
sione recta aut duabus opus est incisionibus
angulo recto sive acuto inter se occurribus.
Cute incisa atque lobis vulneris ab osse ope-
cultri seiunctis et replicatis arterias, quas
sanguinem eiicere videmus, lege artis ligamus.
Tum ad os pervenimus, cuius partem mor-
bidam serra, praesertim angusta et mucronata

vel cultro forti curvato dirimimus. Rarius tantum caelum et malleus adhibeantur, quippe quae instrumenta periculosam semper commotionem, non solum faciei, sed etiam cranii et cerebri adducere solent; quare aegros de hac operationis parte maxime queri compertum est. Omnibus, quae morbosa sunt, hac ratione caute sublatis sanguis e partibus profundioribus propullulans usu ferri candentis sistitur, quo simul partes, quae forsan suspicionem aegritudinis adhuc movent, plane delentur. Quibus perfectis vulnus cutis sutura cruenta reunitur, quem ad finem acubus curvatis vel rectis, quomodo locus fert, utimur. Post operationem foimenta frigida sedulo applicantur; diaeta tenuis et potus refrigerans commendantur. — Raro gravia sequuntur symptomata, quae vero ex legibus therapiae medicae et chirurgicae tractanda sunt.

§. 6.

Casus nonnulli resectionis aut extirpationis partialis maxillae superioris, qui in annalibus medico-chirurgicis inveniuntur.

CASUS PRIMUS. a)

Mulier quaedam triginta annos nata ex Polonia in Silesiam 1693 venit, auxilium petitu-

a) Mémoires de l'académie royale de Chirurgie. Tom. V. p. 237.

ra apud Acoluthum, Vratislaviae medicum, morbo singulari sinus maxillaris. Extracto dente e maxilla superiore lateris sinistri in alveolo tumor parvus natus est, qui tales fecit progressus, ut duobus annis magnitudinem duorum pugnorum naetus sit. Hic tumor totam fere cavitatem oris occupabat atque genam extrosum adeo distendebat, ut iam ruptura timeretur. Labia oris maxilla inferiore a superiore diducta distabant, et brevi tempore tumor adeo crevit, ut periculum esset, ne femina aut suffocatione aut fame et site moriretur; id quod medicos ad extremum impulit auxilium. Massa enim tumoris maiorem partem plani palatini iam occupabat. Quo expeditior fieret curatio, incisio facta est transversalis per genam, quae ab angulo oris incipiebat. Deinde ope cultri curvati incidebat chirurgus tumorem in circuitu eius exteriore, qui resistebat in cartilaginis durissimae modum, et vix aciei cultri viribusque manus, quibus ducebatur, cedebat. Attamen extirpata est satis magna pars ossis maxillaris superioris, quae quatuor dentes adhuc continebat. Haec vero pars erat exterior atque anterior tumoris sola; id quod profundius erat situm, posthac paulatim atque difficulter tollebatur. Applicatum est tandem ferrum candens et luminibus arteri-

arum, quibus multum sanguinis spargebatur, et carni spongiosae, quae hac methodo omnino destruebatur. Sequentibus diebus ferrum candens aliis adhuc locis applicatum et cultro etiam remotum est, quod in operatione prima tolli non poterat, ita ut uno solummodo loco aliquid remaneret partis degeneratae; sed ibi os carie affectum erat. Remota est sub finem curationis particula ossis cariosa, atque hac ratione aegrota plane sanata est.

CASUS SECUNDUS. a)

L. H. R u n g e casum narrat exostosis maxillæ superioris dextrae cum dilatatione sinus maxillaris, a parente observatum et sanatum. Hunc accedebat rustica, scorbuto et mensum defectu laborans, quae tumorem habebat in mala dextra sub osse iugali insigniter protuberantem, ut monstrosa admodum inde facies appareret. Ne quid deasset ad evincendam huius mali naturam, applicavit maxillæ post dissecta integumenta trepanum perforativum; ultra quinque lineas terebrandum erat, antequam in cavum maxillæ penetraret. Ex apertura ita facta effluebat

a) L. H. Runge Diss. de morbis præcipuis sinuum ossis frontis et maxillæ superioris. Rintelii 1750. Obs. IX.
— Vide in: Haller, Disputationes chirurgicae selectæ.
T. I. pag. 219.

liquor mucosus. Quoniam vero tumor hac opera non decresceret, id coepit consilii, tantum de exostosi tollere, quantum commode sieri poterat. Quem in finem terebram confici curavit, quae ob conicam suam figuram a tenui apice in latam basin terminantem non solum commode penetrabat, sed et efficere poterat, ut magna pars huius ossis mediante hoc instrumento e medio tolleatur; quod et in hac aegra ita effectum est. Absumpta ita atque remota magna huius ossis parte necesse erat, ut protuberans gena subsideret et deformitas faciei imminueretur. Quantumcunque vero erat, quod hoc modo de osse auferebatur, multum tamen restabat, quoniam ad omnia tumoris loca accessus liber non erat. Interim incrementum tumori accedere nullum poterat, et quoniam aegrae, quamdiu hic commorabatur, remediiis internis bene prospiceretur, spes erat os ipsum intra pristinas angustias successu temporis redactum iri. Quae eo maior affulgebat, cum vel ante eiusdem ex urbe abitum evidensissimum erat, internam cavitatem maxillae superioris arcte sese contraxisse, ut expleri tenuissima turunda posset. In quantum vero haec spes adimpta fuerit, dici non potest, quoniam nihil de hac femina deinceps ad aures perventum est.

CASUS TERTIUS. a)

Vir triginta annos natus per longum iam temporis spatium in regione antri Highmori lateris dextri magno laboraverat tumore, qui partim apophysin palatinam ossis maxillaris deprimebat, ita ut lingua haud amplius moveri posset, partim oculum alterius lateris ex orbita extrudebat. Gena tam extensa erat, ut nasi altitudinem superaret. Attamen David anno 1770 operationem instituit. Osse ad anteriorem et externam partem tumoris nudato hoc, quo usque prominebat, tres circiter pollices crassum ab imo ad summum serra fudit, et tumoris sedem in antro Highmori esse nunc innotuit. Tota massa morbosa tandem remota est, quae quibusdam in locis tam arcte cum osse coniuncta erat, ut ea pars, quae apophysi palatinae ossis maxillaris adhaerebat, alio modo removeri non posset, quam ut haec apophysis simul cum tumore abscinderetur. Ceteris partibus, quae nullo modo amoveri potuerunt, ferrum candens aliquoties applicatum est. Operatione hac peracta apertura, pollices circiter quinque profunda et paene quatuor lata atque alta se ostendit, quae tamen sensim sensim-

a) Mémoires de l'académie royale de chirurgie. Tom. V.
pag. 250.

que granulationibus crebris ita occludebatur, ut die sexagesimo post operationem institutam tota paene evanisset et parva tantum cavitas exsisteret.

CASUS QUARTUS. a)

Mulier quaedam triginta annos nata in gena dextra, haud procul ab ala nasi parvum animadvertisit tumorem, magnitudinis nucis, tactu durum neque dolentem, qui maxillae insidere non videbatur. Aderant dolores dentium et epistaxis naris dextrae; nil contra hunc tumorem valuerunt remedia externa, crevit atque inter labium superius et gingivam iam laceratam prominere coepit; tum mollis factus palatum durum in ruinam traxit, deglutitionem impediebat, in gena etiam in dies magis augebatur. I. Burger, chirurgus Wolfsburgi in Carinthia, rogante aegrota partem tumoris sine ulla cutis plaga ex ore excidit, qui autem mox regenerabatur, maiorem quam antea nancisebatur circuitum et simul densitatem monstrabat, quae medium inter gelatinam et cartilaginem molliorem tenebat (fungus ideo medullaris verisimile). Chirurgus denuo sustulit partem tumoris scalpello, quae situ suo

a) Hufeland Journal, Bd. V, Stück 1. 1796. pag. 153.

plurimum exhibuit incommodum, usumque addidit causticorum. Sed omnia erant inutilia; gena magis intumuit, oculus adscensu tumoris comprimebatur, denique ulcus aperatum est in gena, quo sanies effundebatur. Accessit febris hectica atque viribus exhaustis aegra diem obiit supremum. — Sectione facta tumor e materia gelatinosa formari videbatur, cui iam abscessus maligno ichore impleti inerant; in partibus profundioribus particulas duras osseas continebat. Caeterum in hunc morbum abierant totum fere os maxillare superius dextrum, pars dimidia ossis zygomatici et palatini eiusdem lateris, processus orbitalis aliaque ossa vicina.

CASUS QUINTUS. a)

Homo quidam quadraginta annos natus auxilium petiit Parisiis 1805 apud Dubois in scholis eius clinicis. Habebat ille tumorem in facie, quem Dubois osteosarcoma sinus maxillaris esse censuit. Consentiente atque poscente aegroto instituta est operatio. Usus est Dubois cultris curvatis fortibus a Desault inventis, qui fere falcis habent formam; ferra candardia praeparari iussum

a) Weinhold, über die abnormen Metamorphosen der Highmor's-Höhle. Seite 140.

est. Hisce instrumentis, paucis tractibus, tumor ille qui magnitudine erat ovi gallinacei una cum ossis maxillaris parte maiore atque cum dentibus extirpatus, et sanguis torrentis instar prorumpens ex naribus atque ore ope ferri carentis haud sine magna difficultate est inhibitus. — De eventu curationis ab auctore non relatum est.

CASUS SEXTUS. a)

Mulier quaedam triginta duos annos nata odontalgia affici coepit, praesertim prope dentes molares superiores lateris dextri. Haud ita multo post nodulus in eadem nascebatur regione, qui spatio aliquot annorum multum crevit. Anno 1816 aegrota auxilium a clinico chirurgico universitatis Vratislaviensis petiit et talem ibi praebuit statum morbi. — Tota maxilla superior dextra usque ad arcum zygomaticum in tumorem magnum redacta, ossa adiacentia iam affecerat et loco suo paululum removerat. Nasus sinistrorum represus, palati duri pars tumoris vicina deorsum et introrsum replicata. Ipsius tumoris superficies densitate erat elastica locisque nonnullis, praecipue sursum, fluctuatio percipi vi-

a) Vide Rust, Magazin für die gesammte Heilkunde.

Band 9. pag. 394.

debatur. Pars tumoris inferior marginem habuit tumidum, cui radices aliquot dentium molarium adhuc inerant, quae tamen facilime extractae sunt. Parte sua antica tumor finibus ipsius maxillae est circumscriptus, sed in ipsum nasi cavum multum prominet; ceterum pars tumida non multum dolet.

Operatio a professore Benedict die secundo Octobris hac ratione instituta est. Duae factae sunt plagae, quarum altera horizontalis ab angulo oris versus aurem, altera verticalis sursum versus oculum ducebatur. Lobus hoc modo formatus postquam a partibus osseis erat seiunctus atque replicatus, singuli stratus tumoris cultro praecisi sunt, quorum exteriores lardosi, spissi et densi, interiores autem molliores et colore obscuriores erant, hinc inde quoque frustula ossea continebant. Hoc modo ad cavum ventum est satis amplum, cuius parietes ossei degenerati erant. In parte tumoris superiore sacculus humore impletus se ostendit, qui forsan fluctuationem effecerat. — Operatione rite absoluta ferrum candens omni vulneris superficie admovebatur. Lobi vulneris externi autem per primam intentionem ope acuum uniti, neque nisi superne apertura parva ad educendum pus relictta. Omnia bene procedere videbantur; sed die 20. Octobris fungi e cicā-

trice denuo surgebant, qui quamquam cauterio actuali et potentiali tractati, fortius tamen redibant. Aegrota sex mensibus post dimissionem e nosocomio febre hectica consumta diem obiit supremum.

CASUS SEPTIMUS. a)

Puella quaedam undeviginti annos nata omnino bene se habuit, quum anno aetatis decimo sexto maxilla superior sinistra sine ulla causa cognita intumescere coepit. Tumor quum in dies cresceret, neque quidquam remedia externa profecissent, anno 1819 clinicum chirurgicum adiit universitatis Vratislaviensis, auxilium rogatura. Gena sinistra iam summopere tumescebat; tumor superne arcum zygomaticum et ossis temporum confinia attigerat, inferne autem inter labium et gingivam prominebat, ipsumque os palatinum ac nasum externum loco suo removebat. Textus autem duritiae cartilagineae esse videbatur. In operatione a professore Benedict die 27 Aprilis suscepta duabus incisuris per genam ductis formatus est lobus uti in casu superiore. Massa autem parasitica, quae sensim ossi ita immiscebatur, ut particulae osseae in ipsam intrare viderentur, ope

a) Vid. Rust, Magazin etc. Bd. 9, p. 405.

culturorum superficie curvatorum a partibus sanis direpta est. Sanguis ex arteriis proveniens ferro candente sedatus; reunio vulneris externi autem uti in priore casu facta est. Sub vesperam eiusdem diei vehemens haemorrhagia secundaria parenchymatosa exorta est, quae ferro candente inhibebatur. Aegrota sensim convaluit; die 5 Junii e nosocomio dimissa est et octo mensibus post se adhuc sanam esse nuntiavit.

CASUS OCTAVUS. a)

Rusticus quidam triginta duos annos natus, torpidus et phlegmaticus vir, post varios odontalgiae accessus in maxilla superiore eminentiam nasci videbat. Initio plane deerant dolores, sed accedebant, quum paullatim crescere coepisset tumor, nunquam tamen erant vehementes. Remedia, quae externe ac interne a variis adhibebantur medicis, nihil ferabant auxilii, dentesque etiam nonnulli frustra evulsi sunt. Crevit in dies tumor atque in eius superficie pustulae nascebantur, quae sponte apertae saniem effundebant. Tum etiam dolores augebantur, quibus excruciatus sexto post ortum mali mense in clinicum chirurgicum universitatis Vratislaviensis sese con-

a) Vid. Rust., Magazin etc. Bd. 9, p. 414.

tulit, ubi quum reciperetur talis erat morbi adspectus. — Incipiebat tumor maxillae superioris dextrae prope aurem et usque ad partem ossis processui zygomatico subiectam et ad nasum extendebatur. In gena saturate rubra quatuor fistulae aperiebantur. In regione dentium molarium, quorum nullum iam aderat vestigium, fissura processus alveolaris conspiciebatur, cui ipse digitus immitti poterat. Per hanc fissuram massa polyposa, mollis exstabat; fistulae genae antrum Highmori ipsum intrabant. Pus e fistulis secretum haud nimis malignum erat, neque adeo multum periodice dolebat tumor. Vires iam valde diminutae erant. — Polypum antri Highmori adesse visum est. — Ipse aegrotus proposuit operationem, quam professor Benedict die 8 Julii 1820 hoc modo perfecit.

Ex angulo oris dextro oblique sursum ducta est incisio, quae superiorem auris partem petebat; sed duae alterae incisiones minores versus priorem eo loco factae sunt, ubi maxime prominebat tumor. Hac ratione quatuor formati sunt lobi in formam crucis, qui tamen ab osse seiungi non poterant, cum partes molles non solum in massam lardaceam degeneratae, sed etiam fistulis puriferis perfoßae essent. Maior igitur genae pars tumorem obtegens tolli debebat. Ita ad parietem

anteriorem antri ventum est, quem mollitie plane degeneratum una cum materie polyposa ipsi sinui adhaerente extirpavit chirurgus. Sanguis prorumpens ferro candente inhibitus est. Denique processum alveolarem, qui haud minus quam ceterae partes degeneratus erat, removit, et ut benigna nasceretur suppuratio, tota superficies antri tam late aperti ferro candente tacta est. Pars solummodo inferior vulneris externi ori vicina sutura cruenta uniri poterat; reliquus hiatus linteo carpto impletus est.

In ipsa operatione diagnosis morbi corrigebatur. Nam licet antea paries antri multum prominens et polypus e fissura supra memorata protrusus polypum sinus maxillaris indicare videbatur, cancrum potius esse e membrana mucosa antri profectum postea agnovit chirurgus.

Febris post operationem haud adeo magna evasit. Plures abscessus postea generati aperiebantur et iam omnia bene procedere videbantur, quum aegrotus nesciis medicis in publicum prodiret, et refrigerio inde contracto doloribusque aductis pars vulneris iam clausa denuo aperiretur. Nullis remediis mali progressus nova vi prorumpentis sisti potuit. Insanabilis aegrotus, qui inter suos mori malebat, e nosocomio dimissus est.

CASUS NONUS. a)

Rustico cuidam quadraginta unius annorum tumor nascebatur supra dentem molarem superiorem ultimum lateris dextri, quem aegrotus plane neglexit, donec talem nanciceretur molem, ut in ipsa gena dextra duos aequaret pugnos et processus alveolaris summopere tumefactus maxillam inferiorem deprimeret, totum etiam palatum durum extensem inveniretur et vix loqui et deglutire posset aegrotus. Saliva ex ore semper effluiebat. — Osteosteatoma esse ex antro Highmori natum censuit v. Klein in auxilium vocatus, atque operatio magno cum desiderio ab aegroto optata tertio postquam natus erat morbus anno, 1821, suscepta est. Cutis inde ab angulo oris usque ad aurem incisa; lobus triangularis hac ratione natus, seiunctus atque replicatus; tumor a partibus mollibus cultro excisus, ab osse autem serrae ope, partim etiam cultris curvatis separatus est. Sanguinatio exigua erat. Vulnus cutaneum acubus coniunctum est. Febris operationem levis sequebatur; ossis particulam post aliquot dies a partibus mollibus solutam haud sine magna sanguinis iactura extraxit chirurgus.

a) Vid. Harless, Rheinische Jahrbücher. Bd. V. St. II.
pag. 42.

Ceterum vulnus bene sanatum est, et sub finem secundi post operationem mensis ad negotia sua rediit vir.

CASUS DECIMUS. a)

In puella novem annorum massa morbosa quaedam ex processu alveolari dextro progenita dentes protruserat, ita ut facile removerentur, et per ipsam denique gingivam penetraverat. Tumor a dente incisivo anteriore lateris dextri usque ad dentem penultimum eiusdem lateris extendebatur. Extirpatio Oeniponti a professore Wattmann partim ope forfics fortioris, partim ope scalpellī peracta est. Parietis antri Highmori sursum atque retrorsum pressi pars solummodo extirpata est, quia reliquum adhuc sanum erat. Pars extirpata mollis, fibrosa et spongiosa apparebat. Aegrota operationem facile tulit. Pars palati brevi tempore quidem regenerata est, locus tamen suspectus denuo in conspectum venit, cui ferrum candens applicavit medicus. Vulnus tandem summopere diminutum atque ex parte cicatrice tectum est.